



J.E.P SERVIÇOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 20.350.595-0001/12

Estrada do Açúcar nº 1532 Bairro: Parque Penha

Campos dos Goytacazes-RJ CEP: 28.022-560

Email: jepengenhariacivil@gmail.com Tel.: (22) 97405-9950

ANEXO XXXI

APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/ 2025

PROPOSTA que faz à Secretaria de Estado das Cidades - SECID do Estado do Rio de Janeiro, **J.E.P SERVIÇOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA**, para execução dos serviços de que trata o Edital de Licitação de Concorrência Eletrônica nº 003/2025, declarando:

- que se submete inteiramente às normas legais e regulamentares (Federais e Estaduais) vigentes;
- que o preço pelo qual se propõe a executar os serviços em apreço, é válido por 60 (sessenta) dias, a partir da data da apresentação.

O valor total da presente proposta importa em **R\$792.388,14 (setecentos e noventa e dois mil trezentos e oitenta e oito reais e quatorze centavos)**.

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2025.

JOSE EDUARDO DOS SANTOS

PEIXOTO:09164800709:09164800709

Assinado de forma digital por JOSE EDUARDO
DOS SANTOS

PEIXOTO:09164800709:09164800709

Dados: 2025.05.28 15:22:19 -03'00'

J.E.P SERVIÇOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

ENGENHARIA CIVIL



Objeto	Obras de Pavimentação, Drenagem, Sinalização e Acessibilidade na Rua Dimas Caetano no bairro Sossego, município de Itaboraí-RJ	Encargos	Sem Desoneração
		Ref. Preços	SINAPI, SICRO, EMOP, SCO
Município	Itaboraí	Mês Base	11/2024
Endereço	Rua Dimas Caetano, bairro Sossego	BDI S/ DES.	23,38%
Programa	2217 Ação 1D73	BDI DIF.	-
Extensão das vias	399,28 m	Prazo	120 dias

Fase Licitatória										
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unitário	Total Parcial	BDI	Preço Unitário C/ BDI	Total C/ BDI
1						R\$ 9.367,45				R\$ 11.564,11
1.1	01.050.0190-0	EMOP	PROJETO EXECUTIVO DE VIA PARA VEICULOS E PEDESTRES EM RUAS EAVERNIDAS URBANAS,COM CALCADAS EM AMBOS OS LADOS E 2 FAIXAS DE ROLAMENTO COM LARGURA MAXIMA DE 13M,APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE	HA	0,38	R\$ 5.961,80	R\$ 2.265,48	23,38%	R\$ 7.355,66	R\$ 2.795,15
1.2	01.050.0157-0	EMOP	PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE DRENAGEM ACIMA DE 20.000M2,APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE	M2	2.677,58	R\$ 0,46	R\$ 1.231,69	23,38%	R\$ 0,57	R\$ 1.526,22
1.3	01.001.0060-0	EMOP	AMOSTRA DE SOLO - PREPARACAO PARA ENSAIOS DE COMPACTACAO E ENSAIOS DE CARACTERIZACAO	UN	2,00	R\$ 429,84	R\$ 859,67	23,38%	R\$ 530,33	R\$ 1.060,66
1.4	AD05.05.0053	SCO	Análise granulométrica completa, em amostra de solo, de acordo com a NBR7181 e NBR6457, compreendendo as fases de peneiramento e sedimentação, quando constatada a presença de partículas finas em sua composição.	un	2,00	R\$ 292,71	R\$ 585,41	23,38%	R\$ 361,14	R\$ 722,28
1.5	01.001.0002-0	EMOP	LIMITE DE LIQUIDEZ	UN	2,00	R\$ 142,39	R\$ 284,77	23,38%	R\$ 175,67	R\$ 351,34
1.6	01.001.0001-0	EMOP	LIMITE DE PLASTICIDADE	UN	2,00	R\$ 142,39	R\$ 284,77	23,38%	R\$ 175,67	R\$ 351,34
1.7	01.001.0012-0	EMOP	COMPACTACAO: ENERGIA AASHTO INTERMEDIARIA	UN	2,00	R\$ 372,74	R\$ 745,47	23,38%	R\$ 459,88	R\$ 919,76
1.8	01.001.0018-0	EMOP	INDICE SUPORTE CALIFORNIA,POR 3 PONTOS,COMPACTACAO COM ENERGIA AASHTO INTERMEDIARIA	UN	2,00	R\$ 1.555,10	R\$ 3.110,19	23,38%	R\$ 1.918,68	R\$ 3.837,36
2						R\$ 23.337,19				R\$ 28.793,23
2.1	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METALICA. AF_03/2024	M2	74,80	R\$ 70,48	R\$ 5.272,26	23,38%	R\$ 86,96	R\$ 6.504,61
2.2	10776	SINAPI INSUMO	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	4,00	R\$ 837,33	R\$ 3.349,32	23,38%	R\$ 1.033,10	R\$ 4.132,40
2.3	10779	SINAPI INSUMO	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, P/ SANITARIO, C/ 5 BACIAS, 1 LAVATORIO E 4 MICTORIOS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	4,00	R\$ 1.339,73	R\$ 5.358,93	23,38%	R\$ 1.652,96	R\$ 6.611,84
2.4	04.013.0015-0	EMOP	CARGA E DESCARGA DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006	UN	4,00	R\$ 70,79	R\$ 283,14	23,38%	R\$ 87,33	R\$ 349,32
2.5	04.005.0300-0	EMOP	TRANSPORTE DE CONTAINER,SEGUNDO DESCRICAO DA FAMILIA 02.006,EXCLUSIVE CARGA E DESCARGA(VIDE ITEM 04.013.0015)	UNXKM	119,72	R\$ 26,46	R\$ 3.168,05	23,38%	R\$ 32,65	R\$ 3.908,86
2.6	02.015.0001-0	EMOP	INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA PARA ABASTECIMENTO DE AGUA EESGOTAMENTO SANITARIO EM CANTEIRO DE OBRAS,INCLUSIVE ESCAVACAO,EXCLUSIVE REPOSICAO DA PAVIMENTACAO DO LOGRADOURO PUBLICO	UN	1,00	R\$ 3.332,24	R\$ 3.332,24	23,38%	R\$ 4.111,32	R\$ 4.111,32
2.7	02.016.0001-0	EMOP	INSTALACAO E LIGACAO PROVISORIA DE ALIMENTACAO DE ENERGIA ELETRICA,EM BAIXA TENSÃO,PARA CANTEIRO DE OBRAS,M3-CHAVE 100A,CARGA 3KW,20CV,EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO MEDIDOR	UN	1,00	R\$ 1.721,26	R\$ 1.721,26	23,38%	R\$ 2.123,68	R\$ 2.123,68
2.8	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	2,50	R\$ 340,80	R\$ 851,99	23,38%	R\$ 420,48	R\$ 1.051,20
3						R\$ 4.042,48				R\$ 4.991,37
3.1	1619006	SICRO	Demolição mecânica de concreto simples com escavadeira hidráulica	m³	22,05	R\$ 31,42	R\$ 692,75	23,38%	R\$ 38,76	R\$ 854,66
3.2	1619003	SICRO	Demolição mecânica de concreto armado com escavadeira hidráulica	m³	0,24	R\$ 43,92	R\$ 10,54	23,38%	R\$ 54,18	R\$ 13,00
3.3	1600896	SICRO	Demolição mecânica de alvenaria com escavadeira hidráulica	m²	9,88	R\$ 13,06	R\$ 128,99	23,38%	R\$ 16,11	R\$ 159,17
3.4	100995	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	36,39	R\$ 3,68	R\$ 134,00	23,38%	R\$ 4,54	R\$ 165,21
3.5	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	858,80	R\$ 1,18	R\$ 1.013,17	23,38%	R\$ 1,46	R\$ 1.253,85
3.6	TC10.05.0700	SCO	Disposição final de materiais e resíduos de obras em locais de operação e disposição final apropriados, autorizados e/ou licenciados pelos órgãos de licenciamento e de controle ambiental, medida por tonelada transportada, sendo comprovada conforme legislação pertinente.	t	36,39	R\$ 56,69	R\$ 2.063,03	23,38%	R\$ 69,95	R\$ 2.545,48



Objeto	Obras de Pavimentação, Drenagem, Sinalização e Acessibilidade na Rua Dimas Caetano no bairro Sossego, município de Itaboraí-RJ	Encargos	Sem Desoneração
		Ref. Preços	SINAPI, SICRO, EMOP, SCO
Município	Itaboraí	Mês Base	11/2024
Endereço	Rua Dimas Caetano, bairro Sossego	BDI S/ DES.	23,38%
Programa	2217 Ação 1D73	BDI DIF.	-
Extensão das vias	399,28 m	Prazo	120 dias

Fase Licitatória										
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unitário	Total Parcial	BDI	Preço Unitário C/ BDI	Total C/ BDI

4			DRENAGEM				R\$ 176.585,91			R\$ 217.906,73
4.1	102279	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3),LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	484,16	R\$ 5,68	R\$ 2.752,09	23,38%	R\$ 7,01	R\$ 3.393,96
4.2	90091	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	61,63	R\$ 5,04	R\$ 310,66	23,38%	R\$ 6,22	R\$ 383,34
4.3	102278	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,50 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (1,2 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	0,81	R\$ 7,43	R\$ 6,02	23,38%	R\$ 9,17	R\$ 7,43
4.4	93379	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO AF_08/2023	M3	334,67	R\$ 15,92	R\$ 5.328,97	23,38%	R\$ 19,65	R\$ 6.576,27
4.5	93367	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	31,43	R\$ 20,08	R\$ 631,25	23,38%	R\$ 24,78	R\$ 778,84
4.6	93369	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,41	R\$ 14,56	R\$ 5,97	23,38%	R\$ 17,97	R\$ 7,37
4.7	100995	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	306,15	R\$ 3,68	R\$ 1.127,32	23,38%	R\$ 4,54	R\$ 1.389,92
4.8	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	7.225,14	R\$ 1,18	R\$ 8.523,86	23,38%	R\$ 1,46	R\$ 10.548,70
4.9	TC10.05.0700	SCO	Disposição final de materiais e resíduos de obras em locais de operação e disposição final apropriados, autorizados e/ou licenciados pelos órgãos de licenciamento e de controle ambiental, medida por tonelada transportada, sendo comprovada conforme legislação pertinente.	t	306,15	R\$ 56,69	R\$ 17.356,36	23,38%	R\$ 69,95	R\$ 21.415,19
4.10	101571	SINAPI	ESCORAMENTO DE VALA, TIPO PONTALETEAMENTO, COM PROFUNDIDADE DE 0 A 1,5 M, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M. AF_08/2020	M2	137,62	R\$ 30,98	R\$ 4.263,60	23,38%	R\$ 38,22	R\$ 5.259,84
4.11	92210	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	396,55	R\$ 140,66	R\$ 55.779,50	23,38%	R\$ 173,55	R\$ 68.821,25
4.12	92212	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	31,70	R\$ 261,13	R\$ 8.277,89	23,38%	R\$ 322,19	R\$ 10.213,42
4.13	06.088.0010-0	EMOP	EMBASAMENTO DE TUBULACAO,FEITO COM PO-DE-PEDRA	M3	43,46	R\$ 139,49	R\$ 6.062,21	23,38%	R\$ 172,10	R\$ 7.479,47
4.14	804377	SICRO	Boca de BSTC D = 0,60 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	1,00	R\$ 863,10	R\$ 863,10	23,38%	R\$ 1.064,89	R\$ 1.064,89
4.15	99252	SINAPI	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1x1 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 PA	UN	14,00	R\$ 2.073,32	R\$ 29.026,50	23,38%	R\$ 2.558,06	R\$ 35.812,84



Objeto	Obras de Pavimentação, Drenagem, Sinalização e Acessibilidade na Rua Dimas Caetano no bairro Sossego, município de Itaboraí-RJ	Encargos	Sem Desoneração
		Ref. Preços	SINAPI, SICRO, EMOP, SCO
Município	Itaboraí	Mês Base	11/2024
Endereço	Rua Dimas Caetano, bairro Sossego	BDI S/ DES.	23,38%
Programa	2217 Ação 1D73	BDI DIF.	-
Extensão das vias	399,28 m	Prazo	120 dias

Fase Licitatória										
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unitário	Total Parcial	BDI	Preço Unitário C/ BDI	Total C/ BDI
4.16	06.016.0007-0	EMOP	TAMPAO COMPLETO DE FERRO FUNDIDO DUCTIL (MODULAR) ARTICULADO,CIRCULAR,DN 600MM,COM TAMPA PARA ACESSO DE MANUTENCAO E SOBRETAMPA PARA MANOBRA,CLASSE D400,CONFORME ABNT NBR 10160,ASSENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA,NO TRACO 1:4 EM VOLUME,FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	UN	14,00	R\$ 436,42	R\$ 6.109,90	23,38%	R\$ 538,46	R\$ 7.538,44
4.17	101801	SINAPI	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30 X 1,00 X 1,00. AF_12/2020	UN	28,00	R\$ 823,49	R\$ 23.057,63	23,38%	R\$ 1.016,02	R\$ 28.448,56
4.18	104482	SINAPI	ESGOTAMENTO DE VALA COM BOMBA SUBMERSÍVEL. AF_12/2022	H	240,00	R\$ 27,46	R\$ 6.589,44	23,38%	R\$ 33,88	R\$ 8.131,20
4.19	02.011.0010-0	EMOP	CERCA PROTETORA DE BORDA DE VALA OU OBRA,COM TELA PLASTICA NA COR LARANJA OU AMARELA,CONSIDERANDO 2 VEZES DE UTILIZACAO,INCLUSIVE APOIOS,FORNECIMENTO,COLOCACAO E RETIRADA	M2	825,72	R\$ 0,62	R\$ 513,64	23,38%	R\$ 0,77	R\$ 635,80

5	PAVIMENTAÇÃO E ACESSIBILIDADE					R\$ 383.894,20				R\$ 473.765,81
5.1	101115	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3.18M3). AF_07/2020	M3	623,94	R\$ 3,26	R\$ 2.034,29	23,38%	R\$ 4,02	R\$ 2.508,24
5.2	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO ESPESSURA 15 CM - EXCLUSIVE MATERIAL, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	13,76	R\$ 10,30	R\$ 141,77	23,38%	R\$ 12,71	R\$ 174,89
5.3	100995	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	1.037,30	R\$ 3,68	R\$ 3.819,60	23,38%	R\$ 4,54	R\$ 4.709,34
5.4	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	24.480,28	R\$ 1,18	R\$ 28.880,61	23,38%	R\$ 1,46	R\$ 35.741,21
5.5	TC10.05.0700	SCO	Disposição final de materiais e resíduos de obras em locais de operação e disposição final apropriados, autorizados e/ou licenciados pelos órgãos de licenciamento e de controle ambiental, medida por tonelada transportada, sendo comprovada conforme legislação pertinente.	t	1.037,30	R\$ 56,69	R\$ 58.806,97	23,38%	R\$ 69,95	R\$ 72.559,14
5.6	4011276	SICRO	Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial	m³	803,26	R\$ 175,00	R\$ 140.572,40	23,38%	R\$ 215,92	R\$ 173.439,90
5.7	4011463	SICRO	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais	t	265,79	R\$ 147,75	R\$ 39.271,74	23,38%	R\$ 182,30	R\$ 48.453,52
5.8	4011351	SICRO	Imprimação com asfalto diluído	m²	2.311,25	R\$ 0,27	R\$ 627,97	23,38%	R\$ 0,34	R\$ 785,83
5.9	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	2.677,58	R\$ 1,70	R\$ 4.556,44	23,38%	R\$ 2,10	R\$ 5.622,92
5.10	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	743,95	R\$ 42,75	R\$ 31.803,75	23,38%	R\$ 52,74	R\$ 39.235,92
5.11	94268	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	69,41	R\$ 48,28	R\$ 3.351,39	23,38%	R\$ 59,57	R\$ 4.134,75
5.12	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	73,19	R\$ 501,80	R\$ 36.726,84	23,38%	R\$ 619,12	R\$ 45.313,39
5.13	105004	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024	M2	60,48	R\$ 97,36	R\$ 5.888,43	23,38%	R\$ 120,12	R\$ 7.264,86
5.14	104658	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024	M2	227,42	R\$ 120,53	R\$ 27.412,00	23,38%	R\$ 148,72	R\$ 33.821,90

6	SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$ 7.449,39				R\$ 9.191,89
6.1	5213444	SICRO	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	6,00	R\$ 190,23	R\$ 1.141,44	23,38%	R\$ 234,71	R\$ 1.408,30
6.2	5213440	SICRO	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	5,00	R\$ 190,19	R\$ 950,95	23,38%	R\$ 234,66	R\$ 1.173,30



Objeto	Obras de Pavimentação, Drenagem, Sinalização e Acessibilidade na Rua Dimas Caetano no bairro Sossego, município de Itaboraí-RJ	Encargos	Sem Desoneração
Município	Itaboraí	Ref. Preços	SINAPI, SICRO, EMOP, SCO
Endereço	Rua Dimas Caetano, bairro Sossego	Mês Base	11/2024
Programa	2217 Ação 1D73	BDI S/ DES.	23,38%
Extensão das vias	399,28 m	BDI DIF.	-
		Prazo	120 dias

Fase Licitatória										
Item	Código	Fonte	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unitário	Total Parcial	BDI	Preço Unitário C/ BDI	Total C/ BDI
6.3	ST65.05.0450	SCO	Poste tipo G8, simples, de 2" de diâmetro, altura de 2200mm, conforme especificação da CET-RIO. Fornecimento.	un	11,00	R\$ 168,35	R\$ 1.851,89	23,38%	R\$ 207,72	R\$ 2.284,92
6.4	ST65.15.0050	SCO	Assentamento de poste simples de aço, diâmetro de 2", inclusive abertura de furo, fundação e recomposição do piso.	un	11,00	R\$ 48,69	R\$ 535,60	23,38%	R\$ 60,07	R\$ 660,77
6.5	5214001	SICRO	Pintura de faixa com tinta acrílica emulsionada em água - espessura de 0,3 mm	m²	93,24	R\$ 9,37	R\$ 874,00	23,38%	R\$ 11,57	R\$ 1.078,79
6.6	5214002	SICRO	Pintura de setas e zebrações com tinta acrílica emulsionada em água - espessura de 0,3 mm	m²	105,50	R\$ 19,86	R\$ 2.095,51	23,38%	R\$ 24,51	R\$ 2.585,81
7	ADMINISTRAÇÃO LOCAL						R\$ 37.376,64			R\$ 46.115,00
7.1	COMPOSIÇÃO 1	COMPOSIÇÃO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UR	100,00	R\$ 373,77	R\$ 37.376,64	23,38%	R\$ 461,15	R\$ 46.115,00
TOTAIS							TOTAL S/BDI R\$ 642.053,26		TOTAL C/BDI R\$ 792.328,14	

JOSE EDUARDO DOS SANTOS
PEIXOTO:09164800709:09164800709

Assinado de forma digital por JOSE EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO:09164800709:09164800709
Dados: 2025.05.28 15:21:27 -03'00'



J.E.P SERVIÇOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 20.350.595-0001/12
Estrada do Açúcar nº 1532 Bairro: Parque Penha
Campos dos Goytacazes-RJ CEP: 28.022-560
Email: jepengenhariacivil@gmail.com Tel.: (22) 97405-9950

DECLARAÇÃO – CARTA DE COMPROMISSO

À
Comissão de Licitação
a/c Sr. Presidente da Comissão

Ref. Concorrência Eletrônica nº 003/2025

J.E.P SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o **20.350.595/0001-12**, sediada na ESTRADA DO AÇUCAR, 1532 – CAMPO DOS GOYTACAZES / RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr.(a) **JOSE EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO**, inscrito(a) no CPF sob o nº **091.648.007-09**, portador(a) da cédula de identidade nº **13.358.248-6**, **DECLARA** sob as penas da Lei, em especial o art. 299 do código Penal Brasileiro, que:

- I** - Executar todas as atividades inerentes à execução da OBRA, com as características indicadas e de acordo com o edital de Licitação de Concorrência Eletrônica nº 003/2025;
- II** - Executar os serviços solicitados no edital de Licitação de Concorrência Eletrônica nº 003/2025 em estrito acordo com os documentos recebidos observando e adotando as instruções técnicas do órgão e os critérios de qualidade técnica que atendam às determinações da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), bem como providenciar e obter, quando necessário, licenças ambientais e alvarás concedidos por outros órgãos competentes; e cumprir os prazos e os custos estabelecidos no cronograma físico-financeiro;
- III** - Utilizar os recursos financeiros exclusivamente no cumprimento do objeto pactuado, responsabilizando-se para que a movimentação dos recursos ocorra somente para o pagamento das despesas previstas neste Termo de Compromisso;
- IV** - Nomear profissional devidamente habilitado, da área de Arquitetura ou Engenharia Civil, para exercer a função de fiscal da obra, com emissão do respectivo Registro de Responsabilidade Técnica (RRT/CAU) ou Anotação de Responsabilidade Técnica (ART/CREA);
- V** – Atender a todas as instruções técnicas do órgão e as determinações da ABNT
- VI** - Garantir, a conclusão da obra.
- VII** - Facilitar a supervisão e a fiscalização do Órgão, permitindo-lhe efetuar acompanhamento no local e fornecendo, sempre que solicitado, as informações e os documentos relacionados com a execução do objeto deste edital;
- VIII** - Permitir o livre acesso de servidores do Sistema de Controle Interno e da Auditoria do Órgão, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos administrativos e aos registros dos fatos relacionados direta ou indiretamente com o objeto a ele referidas;



J.E.P SERVIÇOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 20.350.595-0001/12

Estrada do Açúcar nº 1532 Bairro: Parque Penha

Campos dos Goytacazes-RJ CEP: 28.022-560

Email: jepengenhariacivil@gmail.com Tel.: (22) 97405-9950

IX - Prestar todo e qualquer esclarecimento sobre a execução física e financeira do Contrato sempre que solicitado pelo órgão ou entidade com delegação para esse fim;

X - Manter em seu poder, à disposição do órgão e dos órgãos de controle interno e externo, os comprovantes das despesas efetuadas, pelo prazo de 10 (dez) anos, contados da data da aceitação definitiva dos serviços contratados;

XI - Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdenciária, decorrentes de eventuais demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na execução do objeto deste Termo de Compromisso, bem como por todos os ônus tributários ou extraordinários que incidam sobre o presente Instrumento, ressalvados aqueles de natureza compulsória.

XII - Adotar todas as medidas necessárias à correta execução deste Termo de Compromisso.

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2025.

JOSE EDUARDO DOS SANTOS
PEIXOTO:09164800709:09164
800709

Assinado de forma digital por JOSE
EDUARDO DOS SANTOS
PEIXOTO:09164800709:09164800709
Dados: 2025.05.28 15:23:07 -03'00'

J.E.P SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

JEP
ENGENHARIA CIVIL



J.E.P SERVIÇOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 20.350.595-0001/12
Estrada do Açúcar nº 1532 Bairro: Parque Penha
Campos dos Goytacazes-RJ CEP: 28.022-560
Email: jepengenhariacivil@gmail.com Tel.: (22) 97405-9950

DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

À
Comissão de Licitação
a/c Sr. Presidente da Comissão

Ref. Concorrência Eletrônica nº 003/2025

J.E.P SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o **20.350.595/0001-12**, sediada na ESTRADA DO AÇUCAR, 1532 – CAMPO DOS GOYTACAZES / RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr.(a) **JOSE EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO**, inscrito(a) no CPF sob o nº **091.648.007-09**, portador(a) da cédula de identidade nº **13.358.248-6**, **DECLARA** que é **Microempresa / Empresa de Pequeno Porte**, cumprindo, assim, os requisitos legais para tal qualificação, nos termos da Lei Complementar nº 123/06, e que não possui quaisquer dos impedimentos da referida norma, estando apta a exercer o direito de tratamento privilegiado na forma prevista pela legislação em vigor.

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2025.

JOSE EDUARDO DOS SANTOS
PEIXOTO:09164800709:09164800709
Assinado de forma digital por JOSE EDUARDO
DOS SANTOS
PEIXOTO:09164800709:09164800709
Dados: 2025.05.28 15:24:10 -03'00'

J.E.P SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA



J.E.P SERVIÇOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 20.350.595-0001/12
Estrada do Açúcar nº 1532 Bairro: Parque Penha
Campos dos Goytacazes-RJ CEP: 28.022-560
Email: jepengenhariacivil@gmail.com Tel.: (22) 97405-9950

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PENALIDADE

À
Comissão de Licitação
a/c Sr. Presidente da Comissão

Ref. Concorrência Eletrônica nº 003/2025

J.E.P. SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o **20.350.595/0001-12**, sediada na ESTRADA DO AÇUCAR, 1532 – CAMPO DOS GOYTACAZES / RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr.(a) **JOSE EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO**, inscrito(a) no CPF sob o nº **091.648.007-09**, portador(a) da cédula de identidade nº **13.358.248-6**, **DECLARA** sob as penas da Lei, que não foram aplicadas penalidades de suspensão temporária da participação em licitação, impedimento de contratar ou declaração de inidoneidade para licitar e contratar por qualquer Ente ou Entidade da Administração Federal, Estadual, Distrital e Municipal cujos efeitos ainda vigorem.

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2025.

JOSE EDUARDO DOS SANTOS
PEIXOTO:09164800709:09164800709

Assinado de forma digital por JOSE EDUARDO DOS
SANTOS PEIXOTO:09164800709:09164800709
Dados: 2025.05.28 15:24:47 -03'00'

J.E.P. SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA



CNPJ: 20.350.595-0001/12
Estrada do Açúcar nº 1532 Bairro: Parque Penha
Campos dos Goytacazes-RJ CEP: 28.022-560
Email: jepengenhariacivil@gmail.com Tel.: (22) 97405-9950

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL

Da não realização da visita técnica

J.E.P. SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o **20.350.595/0001-12**, sediada na ESTRADA DO AÇUCAR, 1532 – CAMPO DOS GOYTACAZES / RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr.(a) **JOSE EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO**, inscrito(a) no CPF sob o nº **091.648.007-09**, portador(a) da cédula de identidade nº **13.358.248-6**, **DECLARA**, sob as penas da lei, possuir condições e capacidade para mobilizar, em tempo hábil, e pelo prazo requerido, todos os equipamentos, materiais e mão de obra necessários para a execução das obras e serviços objeto da Concorrência Eletrônica nº 003/ 2025:

- Container de Escritório, 2,20mx6,20mx2,50m);
- Container para Sanitário, (2,20mx6,20mx2,50m);
- Banheiro Químico;
- Trator 80cv;
- Pá Carregadeira 1,30m³;
- Caminhão Basculante Trucado, 17T;
- Caminhão cesto aéreo;
- Retroescavadeira;
- Betoneira 320Lts
- Rolo Compactador
- Compactador Manual

Campos dos Goytacazes, 28 de maio de 2025.

JOSE EDUARDO DOS SANTOS
PEIXOTO:09164800709:09164800709

Assinado de forma digital por JOSE EDUARDO DOS
SANTOS PEIXOTO:09164800709:09164800709
Dados: 2025.05.28 15:25:19 -03'00'

J.E.P SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA



J.E.P SERVIÇOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 20.350.595-0001/12
Estrada do Açúcar nº 1532 Bairro: Parque Penha
Campos dos Goytacazes-RJ CEP: 28.022-560
Email: jepengenhariacivil@gmail.com Tel.: (22) 97405-9950

DECLARAÇÃO REFERENTE AO ARTIGO 63, CAPUT, INCISO IV DA LEI 14.133/2021.

À
Comissão de Licitação
a/c Sr. Presidente da Comissão

Ref. Concorrência Eletrônica nº 003/2025

J.E.P SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o **20.350.595/0001-12**, sediada na ESTRADA DO AÇUCAR, 1532 – CAMPO DOS GOYTACAZES / RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr.(a) **JOSE EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO**, inscrito(a) no CPF sob o nº **091.648.007-09**, portador(a) da cédula de identidade nº **13.358.248-6**, **DECLARA expressamente, sob as penas da Lei, que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.**

Informamos, ainda, que a **Certidão de Regularidade na Contratação de Pessoas com Deficiência e Reabilitados da Previdência Social** emitida pelo Ministério do Trabalho e Emprego através da Secretaria de Inspeção do Trabalho, será entregue no momento da assinatura do Contrato de acordo com o ANEXO I do Edital - Item 2.7.

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2025.

JOSE EDUARDO DOS SANTOS
PEIXOTO:09164800709:09164800709
709

Assinado de forma digital por JOSE
EDUARDO DOS SANTOS
PEIXOTO:09164800709:09164800709
Dados: 2025.05.28 15:25:58 -03'00'

J.E.P SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA



J.E.P SERVIÇOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 20.350.595-0001/12
Estrada do Açúcar nº 1532 Bairro: Parque Penha
Campos dos Goytacazes-RJ CEP: 28.022-560
Email: jepengenhariacivil@gmail.com Tel.: (22) 97405-9950

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

À
Comissão de Licitação
a/c Sr. Presidente da Comissão

Ref. Concorrência Eletrônica nº 003/2025

J.E.P. SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o **20.350.595/0001-12**, sediada na ESTRADA DO AÇUCAR, 1532 – CAMPO DOS GOYTACAZES / RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr.(a) **JOSE EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO**, inscrito(a) no CPF sob o nº **091.648.007-09**, portador(a) da cédula de identidade nº **13.358.248-6**, **DECLARA** ter designado profissional(is), inscrito(os) no CPF sob o n. **091.648.007-09**, portador(es) da cédula de identidade nº **13.358.248-6**, como responsável(is) técnico(s) pelo objeto contratado.

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2025.

JOSE EDUARDO DOS SANTOS
PEIXOTO:09164800709:09164800709
709

Assinado de forma digital por JOSE
EDUARDO DOS SANTOS
PEIXOTO:09164800709:09164800709
Dados: 2025.05.28 15:26:37 -03'00'

J.E.P. SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA



J.E.P SERVIÇOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 20.350.595-0001/12
Estrada do Açúcar nº 1532 Bairro: Parque Penha
Campos dos Goytacazes-RJ CEP: 28.022-560
Email: jepengenhariacivil@gmail.com Tel.: (22) 97405-9950

DECLARAÇÃO PREVISTA NO INCISO XXXIII, DO ART. 7º, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

À
Comissão de Licitação
a/c Sr. Presidente da Comissão

Ref. Concorrência Eletrônica nº 003/2025

J.E.P. SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o **20.350.595/0001-12**, sediada na ESTRADA DO AÇUCAR, 1532 – CAMPO DOS GOYTACAZES / RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr.(a) **JOSE EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO**, inscrito(a) no CPF sob o nº **091.648.007-09**, portador(a) da cédula de identidade nº **13.358.248-6**, **DECLARA** sob as penas da Lei, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, em conformidade com o previsto no inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal, **que não possui em seu quadro de pessoal empregado(s) menor(es) de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.**

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2025.

JOSE EDUARDO DOS SANTOS
PEIXOTO:09164800709:091648007
09

Assinado de forma digital por JOSE
EDUARDO DOS SANTOS
PEIXOTO:09164800709:09164800709
Dados: 2025.05.28 15:27:16 -03'00'

J.E.P SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA



J.E.P SERVIÇOS DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA

CNPJ: 20.350.595-0001/12
Estrada do Açúcar nº 1532 Bairro: Parque Penha
Campos dos Goytacazes-RJ CEP: 28.022-560
Email: jepengenhariacivil@gmail.com Tel.: (22) 97405-9950

DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

À
Comissão de Licitação
a/c Sr. Presidente da Comissão

Ref. Concorrência Eletrônica nº 003/2025

J.E.P SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o **20.350.595/0001-12**, sediada na ESTRADA DO AÇUCAR, 1532 – CAMPO DOS GOYTACAZES / RJ, neste ato representada pelo seu representante legal, o Sr.(a) **JOSE EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO**, inscrito(a) no CPF sob o nº **091.648.007-09**, portador(a) da cédula de identidade nº **13.358.248-6**, **DECLARA** sob as penas da Lei, em especial o art. 299 do código Penal Brasileiro, que:

- A proposta anexa foi elaborada de maneira independente, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência Eletrônica 003/25, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- A intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutida com ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência Eletrônica 003/25, por qualquer meio ou qualquer pessoa;
- Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da Concorrência Eletrônica 003/25, quanto a participar ou não da referida licitação;
- Que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do da Concorrência Eletrônica 003/25 antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- Que o conteúdo da proposta anexa não foi no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido da SECID – Secretaria de Estado das Cidades, antes da abertura oficial das propostas e;
- Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2025.

JOSE EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO:09164800709:09164800709
Assinado de forma digital por JOSE EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO:09164800709:09164800709
Dados: 2025.05.28 15:27:48 -03'00'

J.E.P SERVICOS DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA